1) Avec prise d’effet le 1er janvier 2023, nous avons adopté IFRS 17 et IFRS 9, et certains actifs financiers ont été reclassés entre les catégories
d’évaluation, comme le permettent ces normes. Les montants présentés au 31 décembre 2022 dans les sensibilités à la rubrique K, « Gestion du
risque » du présent document ont été ajustés pour refléter ces reclassements au 1er janvier 2023. Pour plus de renseignements au sujet des
reclassements, se reporter à la note 2 de nos états financiers consolidés annuels de 2023.

   RAPPORT DE GESTION   Financière Sun Life inc.   Rapport annuel 2023   77

Sensibilités aux taux d’intérêt
Le tableau suivant présente l’incidence immédiate estimative de certaines fluctuations instantanées des taux d’intérêt sur le bénéfice net, la
MSC, les autres éléments du résultat global ainsi que sur le ratio du TSAV de la FSL inc., au 31 décembre 2023 et au 31 décembre 20221), ou la
sensibilité de ces éléments à de telles fluctuations.

(en millions de dollars, sauf indication contraire) Au 31 décembre 2023 Au 31 décembre 2022

1)

Variation des taux d’intérêt

2), 3), 4)
Diminution de

50 points de base
Augmentation de
50 points de base

Diminution de
50 points de base

Augmentation de
50 points de base

Incidence possible sur le bénéfice net (après impôt) (25) 50 (100) 75

Incidence possible sur la MSC (avant impôt) 75 (75) 125 (150)

Incidence possible sur les autres éléments du résultat
global 200 (200) 225 (225)

Incidence possible sur le ratio du TSAV

5) Augmentation de
1,5 %

Diminution de
1,5 %

Augmentation de
1,5 %

Diminution de
2,5 %

1) Avec prise d’effet le 1er janvier 2023, nous avons adopté IFRS 17 et IFRS 9, et certains actifs financiers ont été reclassés entre les catégories
d’évaluation, comme le permettent ces normes. Les montants présentés au 31 décembre 2022 dans les sensibilités à la rubrique K, « Gestion du
risque » du présent document ont été ajustés pour refléter ces reclassements au 1er janvier 2023. Pour plus de renseignements au sujet des
reclassements, se reporter à la note 2 de nos états financiers consolidés annuels de 2023.

[…]

encourus lorsque nous fournissons des produits et services à des Clients, conformément à notre objectif de les aider à atteindre une sécurité
financière durable et un mode de vie sain.

102   Rapport annuel 2023   Financière Sun Life inc.   RAPPORT DE GESTION

L.  Information financière supplémentaire

1.  Principales informations annuelles
IFRS 17 et IFRS 9 IFRS 4 et IAS 39

1)

(en millions de dollars, après impôt, sauf indication contraire) 2023 2022 2021

Total des produits 40 774 5 769 35 688

Bénéfice net (perte nette) attribuable aux actionnaires ordinaires 3 086 2 871 3 934

Bénéfice par action de base déclaré (en dollars) 5,27 4,90 6,72

Bénéfice par action déclaré (dilué) (en dollars) 5,26 4,89 6,69

Total de l’actif 333 241 323 608 345 370
1) IFRS 17 et IFRS 9 ont été adoptées le 1er janvier 2023 et les résultats de 2022 ont été retraités. Se reporter à la note 2 de nos états financiers

consolidés annuels de 2023. Les résultats de 2021 sont calculés selon IFRS 4 et IAS 39.

2.  Éléments relatifs à l’état du résultat net
i.  États du résultat net résumés par secteur d'activité

  2023 2022

(en millions de dollars) Canada
États-

Unis Gestion d’actifs Asie
Organisation

internationale Total Total

Produits des activités d’assurance 8 165 11 721 — 1 385 85 21 356 18 902
Produits tirés des placements (pertes de

placements) 7 514 1 321 187 2 347 217 11 586 (20 580)

Produits tirés des honoraires 1 483 458 5 953 300 (362) 7 832 7 447

Produits 17 162 13 500 6 140 4 032 (60) 40 774 5 769

Charges afférentes aux activités
d’assurance

6 855 10 522 — 972 101 18 450 16 456

(Bénéfice net) charge nette lié aux
contrats de réassurance détenus 164 (100) — 7 (2) 69 153

(Produits financiers) charges financières
d’assurance liés aux contrats
d’assurance émis 6 415 1 250 — 1 897 113 9 675 (22 595)

(Produits financiers) charges financières
de réassurance 2 (57) — (4) — (59) 440

(Diminution) augmentation des passifs
relatifs aux contrats de placement 326 — — 5 — 331 152

Autres produits (102) — — — (67) (169) —

Charges d’intérêts 160 107 158 74 53 552 445

Charges d’exploitation et commissions 1 751 1 031 4 480 489 244 7 995 7 092

Total des charges 15 571 12 753 4 638 3 440 442 36 844 2 143

Charge (économie) d’impôt sur le résultat 275 148 309 (10) (261) 461 546

Dividendes sur actions privilégiées et
distributions sur autres instruments de
capitaux propres — — — — 79 79 70

Bénéfice attribuable aux participations
ne donnant pas le contrôle et titulaires
de contrat avec participation dans le
bénéfice net des filiales 64 23 126 91 — 304 139

Bénéfice net déclaré (perte nette
déclarée) – actionnaires ordinaires 1 252 576 1 067 511 (320) 3 086 2 871

Comparaison entre 2023 et 2022

Canada
Au Canada, les produits ont augmenté de 18,4 G$ en 2023, principalement en raison de la hausse des produits nets tirés des placements
découlant des variations de la juste valeur des placements.